L 4

i 1?'
£
*3*;.;;1“

CITTA’ DI CASTELVETRANO

Libero Consorzio Comunale di Trapani
Rhkkkik

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

435 del 2 7 MAG. 2015

OGGETTO: Concessione contributo all’Istituto comprensivo “L. Radice — Pappalardo”
di Castelvetrano per la messa inscena di una rappresentazione teatrale:
“Le nozze di Teti e Peleo™. Prenotazione impegno di spesa.

L'anno duemila wmd-t il gmmm{lmlr ;.1{ del mese di in Castelvetrano

|
e nella Sala delle adunanze, si é riunita, la Giunta Comunale convocata nelle fofme di legge.

Presiede |'adunanza il Sig. Awv. Felice Junior Errante

nella sua qualita

di SINDACO € sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:
pres. | ass.
ERRANTE Felice Junior - Sindaco r |
CALCARA Paolo - Assessore X
STUPPIA Salvatore - Assessore X
SEIDITA Salvatore - Assessore X
RIZZ0 Giuseppe - Assessore x
MATTOZZI Matilde - Assessore X
INZIRILLO Filippo - Assessore | X
PAalLD N A a3
Con la partecipazione dcl‘(Segmtario Generale dott. Eﬂlﬁ-Ehﬁ-Mﬂggm

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilita tecnica ed in
ordine alla regolarita e alla correttezza dell’azione amministrativa esprime parere favorevole;

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilita contabile e la copertura
finanziaria;
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata con L.R. n.
30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE.



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che I’ Amministrazione Comunale, in conformita al programma politico — amministrativo
del Sindaco promuove lo svolgimento di tutte quelle attivita finalizzate alla formazione degli alunni ed
al loro arricchimento culturale e sociale;

VISTA, in tal senso, la nota registrata in data 26/05/2015 al n® 19785 del protocollo generale dell’Ente
con la quale la prof.ssa Maria Rosa Barone, Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “L. Radice —
Pappalardo™ di Castelvetrano, chiede un contributo per la messa in scena di una rappresentazione
teatrale: “Le nozze di Teti e Peleo”, come riportato nelle citata richiesta che si unisce al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che il progetto ¢ studiato appositamente per gli alunni delle classi prime, seconde e
terze del plesso “E. Medi” e che ha ricevuto un’adesione numericamente significativa da parte dei
giovani allievi (circa 60/70 adesioni) anche in considerazione del fatto che il suddetto progetto presenta
caratteristiche di interdisciplinarieta tali da abbracciare materie quali 1'epica classica, la storia, la storia
dell’arte, la musica, ecc.. e che, per I’ottimale realizzazione, come per ogni spettacolo teatrale, la messa
in scena finale, necessita dell’utilizzo di sussidi tecnologici (corredo audio/luci) di elementi di
scenografia e la realizzazione di costumi (in seguito a ricerche su documenti storici ed iconografia), che
I"Istituto non possiede;

RITENUTO, conseguentemente, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, di
procedere alla prenotazione della spesa derivante dal presente atto, pari ad € 1.500,00, imputandola,
sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del
D.Lgs. 126/2014, a carico dell'intervento 1.4.5.5. del redigendo bilancio di previsione per |'anno 2015;

VISTO l'art. 12 del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, contributi, sussidi
ed ausili finanziari;

VISTI i pareri resi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, cosi come
modificato dall'art. 3, comma 2, lett."b", del D.Lgs 174 del 10.10.2012, in ordine alla regolarita tecnica
attestante la regolaritd e la correttezza dell' azione amministrativa, dal Segretario Generale Dirigente ad
Interim del Settore "Servizi al Cittadino” e, per la regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria,
dal Dirigente del Settore "Programmazione Risorse Finanziarie”;

VISTI gli artt. 163, comma 3, e 183 del D. Lgs.del 18.08.2000, n. 267;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;
DELIBERA
Per tutto quanto in premessa esposto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:

|. CONCEDERE, alla prof.issa Maria Rosa Barone, nella qualiti di Dirigente scolastico
dell’Istituto comprensivo “L. Radice — Pappalardo™ di Castelvetrano, il contributo, stabilito
nella misura di € 1.500,00 per la messa in scena di una rappresentazione teatrale: “Le nozze di
Teti e Peleo™ il cui progetto ¢ studiato appositamente per gli alunni delle classi prime, seconde e
terze del plesso “E. Medi”;



2. PRENOTARE la spesa derivante dal presente atto, pari a € 1.500,00, a carico dell'intervento
1.4.5.5 del redigendo bilancio di previsione per I'anno 2015, dando atto che lo stesso rientra nella
fattispecie disciplinata dall'art. 163, comma 3, del D.Lgs. del 18.08.2000, n°267;

3. IMPUTARE la superiore somma di € 1.500,00, sulla base delle norme e dei principi contabili di
cui al D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, all'intervento 1.4.5.5.
del redigendo bilancio di previsione per l'anno 2015, considerato che 'obbligazione & esigibile
nel corrente esercizio;

4, INCARICARE il dirigente competente a porre in essere tutti i provvedimenti gestionali
denivanti dal presente atto.

«Epardta votazione unanime la presente

| Heararicone |
“pliherazione \. &

Ija L. R. n. 44/91.

] &~ B als
irmrarara Lol
EJNC T Lighl Al A

Defibere\Delibere 201 3\Delibera prenotaz. di spesa Le Nozze di Teti ¢ Peleo.doc



E6-MHAR-2015 13:54 From!DIREZIE FRIMD CIPC. 0Sz49p2929 To: B9244537E Faserl-]

T e s ] = b e o

i
y

: i]az
ivf G,

ISTIT UTO COMPRENSIVO MDG RADICE - PAPPALARDQO”
' Fi
| 91022 cm.TEh'ETmo (TP)
tel.ffax Segreteria e Ufficio del Dingente scolastico 0924 - 902429 - 501445 - C.F.90021050817
& mail: tpic8q 1Dl:lg@istru:nfne.it - PEC: tpicB4100g@pec.istruzione.it

protn. 4 630, A0 Castelvetrano, li 24/03/2015

Al Sig.Sindaco del Comune
di Castelvetrano,

QOggetto; Richiesta di pubblico finanziameénto per la messa in scena di una
‘l rappresentazione teatrale:”Le npzze di Tetie Peleo"

] pmgetto “Teatro/Sport” inserito el |[POF di Istituto ed adottato dal Consiglio
d’lstltutu in data 28/11/2014 , risulta essere un'officina teatrale contenente un progetto
di laboratorio e messa in scena, nonchgé nozioni di varia discipline sportive e nella
fattispe-:;ie di ginnastica artistica.

Il prugetlto é studiato appositamente per|gli alunni delle classi prime, seconde e terze
del p!esso “E. Medi" e ha ricevuto una adesione numericamente significativa da parte

dei glnvam allievi (circa 60/70 adesioni).

Inoltre, presenta caratteristiche di interdisciplinarieta tali da abbracciare materie quali
I'epica classica, la storia, la storia dell'arte, la musica, ecc. e risulta essere in linea con
i pmgran{nmi ministeriali attuali.

|
Infine, per I'ottimale realizzazione, come per ogni spettacolo teatrale, la messa in scena

finale nncessnta dell’'utilizzo di sussidi tecnologici (corredo audiol/luci) di elementi di
scenngrafa e la realizzazione di costumi [in seguito a ricerche su documenti storici ed

iconografia), che l'istituto non possiede.

Per cui, per tutto quanto sopra detto, 5[ fa richiesta a codesta amministrazione | il
rrnvemmentn di risorse per la buon r:;aacita di tale evento ed il patrocinio quale

nconusqlmento dell'alto valore culturale dell'iniziativa.

Certi di 1'm pnsitiﬁa riscontro, si porgono |cordiali saluti.

mﬁ# 5{%\

MUT“L IL DIRIGENTE SCOLASTICO
\_f"" Eﬁ A Prof.ssa Maria Rosa Barone
E.l-\hﬁ'l 29 A\ bt LA

II|I } }"l ,_IL-:""F. . |



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“L.Radice- Pappalardo”
91022 CASTELVETRANO (TP)

Via Martin d'Ungheria, 1 — C M. TPICB4100G ~ Tel: 0924901445- 0924 902429 - Fax,; 0924902429

SCHEDA PROGETTO - Anno scolastico 2014-2015
DENOMINAZIONE PROGETTO

Teatro-Sport - - - B J

MOTIVAZIONE E FINALITA DEL PROGETTO

"Il progetto vuole condurre gli allievi al raggiungimento delle forme rappresentative della

realta esterna ed interiore dell"Attore-atleta” attraverso la ricerca e l'indagine della postu-

ra individuale e di gruppo e delle dinamiche essenziali; strumento necessario:"ll gioco del

Teatro”.

OBIETTIV| DEL FROGETTO

L'obiettivo di ‘Teatro-Sport” & quello di dotare i discenti di una concreta metodologia |

interdisciplinare, che ne attivi i processi simbolici e ne sviluppi e potenzi la molteplicita

interattiva delle competenze e delle abilita, in campo teatrale e sportivo in efficace

coniugio.

DESTINATARI DEL PROGETTO

Il progetto e rivolto agli alunni della scucla media e agl alunni delléaﬂnte elementari per

T'orientamento.

DURATA DEL PROGETTO

i Da novembre ad aprile 2015

- METODOLOGIE E SOLUZIONI ORGANIZZATIVE PROPOSTE

Il corso si avvarra di alcune fonti fondanti e l'apprendimento delle tecniche teatrali e

sportivo-artistiche sara perseguito attraverso la proposta costante ai giovani del "Gio-

co del teatro” e della ginnastica artistica secondo la dottrina e i metodi universalmente

riconosciuti nel campo delle due discipline.

CONTENUTI E ATTIVITA

Il contenuto degli incontri sara essenzialmente costituito dalle tecniche classiche ed uf-

ficiali della ginnastica artistica e del teatro come arte di interpretare e mettere in scena

' secondo una proposta attiva e costante che si adatti alla fascia di eta dei destinatari e

|—che sara analiticamente illustrata con opportuni allegati.

i Gli alunni saranno responsabilizzati alla messa in scena finale:Partecipazione a Telethon

i e allo spettacolo teatrale di fine progetto “Le nozze dj Teti".




COINVOLGIMENTO ESTERNO (SE PREVISTO)

INIZIATIVE

| Collaborazione con la societa sportiva

Moo

' Durante |'attivita scolastica.

—_—d

TEMPI

|

Tutto il perinf:-cic del progetto.

L'attivita svolta da ciascun allievo verra valutata tenendo conto dei seguenti obiettivi co-

muni: autonomia di lavoro; capacita di collaborare in gruppo rispettando tempi e modi:

conoscendone e rispettandone il ruolo; ricaduta sul piano didattico.

capacita di instaurare un rapporto di collaborazione e dialogo con gli insegnanti pur ri-

COSTI
ATTIVITA D'INSEGNAMENTO N. ORE COMPENSO ORARIO | TOTALE COMPLESSIVO |
DOCENTIINTERNI 5 € €
ESPERTIESTERNI 1 50 €5000 | €2500,00
ﬂ[’::;é‘ﬂﬂi::;‘ N. ORE COMPENSO ORARIO | TOTALE COMPLESSIVO |
| DOCENTI € €

COLLABORATORI SCOLASTICI

MEZZI E STRUMENT!I

IN DOTAZIONE

' IMPIANTO DI AMPLIFICAZIONE , COMPUTERS, LAVAGNA LUMINOSA, MACGHINA

FOTOGRAFICA, RADIOREGISTRATORE

DA ACQUISTARE

QUANTITA | DESCRIZIONE IMPORTO PRESUNTO
' TESSUTI €300,00
Scenografia €1.700,00
LUOGO E DATA

FIRMA DOCENTE PROPONENTE




